
 

 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 
Gabinete do Ministro 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

Nº 00020/2016 

Às 18:01 horas do dia 17 de janeiro de 2017, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. FERNANDO LOURENCO NUNES NETO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 52004000707201655, Pregão nº 
00020/2016.  

 
Resultado da Homologação 

 
Item: 1 

Descrição: Prestação de Serviços de Informática 

Descrição Complementar: LOTE 1 - Apoio à Governança e à Gestão de TIC: Métricas de 
Software (qtd. estimada 3.936 UST); Gestão de projetos (qtd. estimada 1.328 UST); 
Governança de TIC (qtd. estimada 1.856 UST); Auditoria e Conformidade (qtd. estimada 4.128 
UST) e Gestão de Serviços - Infraestrutura (qtd. estimada 1.856 UST). Demais especificações e 
condições de prestação dos serviços constam do Termo de Referência, anexo I do Edital. 

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES 

Valor estimado: R$ 1.286.288,6400 Situação: Homologado 
 

 
Adjudicado para: CONFIDERE INFORMATICA E SERVICOS LTDA - EPP , pelo melhor lance 

de R$ 769.991,0400 . 
 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Volta de 
Fase 

20/12/2016 
16:21:07 

- Item retornou para a fase de desempate ME/EPP. 

Adjudicado 
10/01/2017 
18:15:43 

- 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
CONFIDERE INFORMATICA E SERVICOS LTDA - 
EPP, CNPJ/CPF: 02.781.404/0001-95, Melhor 

lance: R$ 769.991,0400 

Homologado 
17/01/2017 
18:01:23 

FERNANDO 
LOURENCO 

NUNES NETO 
 

 

 
Item: 2 

Descrição: Prestação de Serviços de Informática 

Descrição Complementar: LOTE 2 - Apoio Técnico de TIC: Arquitetura de Software (qtd. 
estimada 2.922 UST); Teste e Qualidade de Software (qtd. estimada 3.800 UST); Dados e 
Informações (qtd. estimada 280 UST); Conteúdo Web (qtd. estimada 1.896 UST) e Segurança 
da Informação e Comunicações (qtd. estimada 1.856 UST). Demais especificações e condições 

de prestação dos serviços constam do Termo de Referência, anexo I do Edital. 

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não 

 



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES 

Valor estimado: R$ 1.055.612,6400 Situação: Homologado 
 

 
Adjudicado para: CAST INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$ 935.000,0000 , com 

valor negociado a R$ 934.952,7600 . 
 

 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 
10/01/2017 
18:16:13 

- 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
CAST INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF: 

03.143.181/0001-01, Melhor lance: R$ 
935.000,0000, Valor Negociado: R$ 

934.952,7600 

Homologado 
17/01/2017 
18:01:23 

FERNANDO 
LOURENCO 

NUNES NETO 

 

 

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para 
impressão. 

 

 

 

 

javascript:VerTodosItens();

